XL. Iam quod attinet ad prius peccatum, fateor verbum "γένεται" hoc tantum loco occurrere, eoque difficultatem esse expositionem. Sed est harum difficultatum explicandarum gemina via, velex circumstantiis totius contextus: neque enim etiam est singula verba seorsim sumi, tanquam scopas dislocutas, sed *τοῦτο τὸ μέσον τοῦτον τὸν εργάτην* τοντοπία. Vel ex auctoritate eruditorum in ea lingua. At ego neutram viam agnoscō in editione, utue Græca, siue Latina.

malunt, in quibus Iunius. Iam vero velim mihi aliquis explicet, quid sit sufficamini montes coagulatos, siue incasatos. Nam ego quidem quoquo me vertam, nihil sani video. An credimus enim Prophetam reprehendere eos qui credunt montes esse à Deo coagulatos, id est, sic formatos? Non feret aures pia. Quid rursus est, Suscipit is montes coagulatos? Ego Dauus sum non Oedipus.

XLI. Iam vero virorum in ea lingua eruditorum auctoritas, vbi est? Nam quod Bellarminus terret nos Septuaginta Interpretum nomine μαρτυρίου est. Primo enim si est eorum auctoritas summa, cur ab ea discessit Latinus interpres in aliis libris? Cur tot errores deprehenduntur ab his commissi? Secundo, quid si non sit hæc eorum editio? Nam ipse Bellarm. agnouit ita corruptam fuisse, ut vix eadem videri possit: Et Hier. restatus est Psalmorum editionem, esse non illorum genuinam, sed την ιερην, pro locis misere immutatam. Septuaginta editionem ab Ecclesia longo vsu esse approbatam nego, si sic intelligas, ut ab eis discedere nullo modo licet.

XLII. Sed enim id verbum varie reddi video. Ab Hieronymo contendit. Ab Aria dispergit. A Munstero & Pagnino, exsilitis. A Leone Iudeæ, & Caluino, inuidetis. A Mollero exultatis. A Iulio, deiiceritis vos. A Castellione, Insolexitis. Omnes tamen vel eruditorum auctoritate moti, vel cōtextus serie. Nam omnes obseruarunt opponi montib. Iudeæ, montes Basan. At non omnes eodem modo. Quidam ergo existimarent retundi insolentiam montium Basan, hoc est, Ethnicorum despicientium montes Iudeæ, id est, Ecclesiam. Itaq; reddiderunt, vel contendit, vel exsilitis, vel exsultatis: vel insolexitis: quasi diceret Propheta, nullam esse cauam cur tanto fastu infestantes contemnerent montes Iudeæ: nam et si hi humiles sint, tamen in iis Deus habet. Et habent isti consentientem Chaldaeum Paraphraſtē, non parvæ auctoritatis.

XLIV. Alij vero existimarent erigi animos montium Iudeæ aduersus aliorum audaciam. Et hi reddiderunt, vel inuidetis, vel dispergit, vel deiiceritis vos. Ut sensus sit: Quare vos, o montes Iudeæ ita attente consideratis, celsitudinem montium Basan, ut eis inuidetis, vosque deiiciatis, tanquam indigni, qui illis conferamini? At qui in vobis habitat Deus. Et habent hi consentientes Rabbinos quosdam, ut Abbenezra. Mihi quidem priores illi magis probantur, quia cum hæc verba dicantur in secunda persona, tum sequentia sunt in tertia. Videtur a. diuisulum utrumque ad idem referre: et si fateor, non fieri sine exemplo. Sed utriusque tamen considerate verterunt: non Græcus ille, quisquis fuit.

XLV. Decimus locus eodem Psalmo, לְשׁוֹנָה יְהוָה־מִדְרַשׁ: Græce, γένος ἀπειρωνών τε καλονόσου Κύριος ὁ Θεὸς εὐλογητός. Latine, Etenim credentes inhabitare Dominum Deum. Hic vero nec Græca cum Hebrais consentiunt: nec Latina aut cum Hebrais, aut cum Græcis. Nam Hebraice γένος non significatur, γένος, etenim: neque est quicquam quo significetur γένος, nisi in seq. verb. Neque coniunguntur syntacticos, non credentes inhabitare. Et tum Latine, tum Græce, deest verbum aliquod, quo sensus perficiatur. Neque Græca sonant, quod Latine legimus Inhabitare Dominū Deum. Caluinus legebat, Etiam defectores, ut inhabitet Dominus Deus: vel ut postea verit in commentariis: atq; etiam rebellēs, ut inhabitet Iah Dēus.

XLVI. Bellarm. Caluini reprehendit nimiam contradicendi libidinem: & sensum manere eundem: Verba a. Latine versionis esse meliora: denique ipsum Hieronymum ex Hebreo vertisse, Non credentes inhabitare Dominū Deum.

XLVII. At Caluini libido nulla est: sed magnus veritatis amor, Iesuitæ a. infinita calumniandi prurigo. Sensum esse eundem quis inquam dixisset? Certe August. sic intellexit, ut superiorum ratio redderetur: quæ significatio est particulæ etenim? At id non est verum. Nam hæc est construictio. Ascendisti in altum: captiuasti captiuitatem, ad assumenda dona in hominib. etiam in rebellib. subaudi, dona acepisti. Esse a. vulgata versionis verba meliora, quam Caluini, illi credant, quib. placet Bellarmini αὐτὸς ἡ φωνή. De Hieronymi auctoritate, non est necesse sibi eadem repeteret.

XLVIII. Sacroboscus dicit, Non credentes, & rebellēs pro eodem accipi: atque adeo sapientia veri. Secundo distinctionem membrorum esse Latine iuxta textum Hebraicum: non Græcum: Tertio: ad habitandum Dominū Deum: significare: ut tu Dominus Deus familiariter habitas inter eos.

XLIX. Imo de primo non mouetur controversia. Ne de secundo quidē, nisi ut ostendamus hunc Interpretēm, quisquis ille tandem fuerit: neque Hebraicis harere: neque Græca aequi: cum debuerit tamē alterutrum. In tertio nego phrasin esse Latinam, ad habitandum Dominum Deum, pro ut Deus inhabiter. Fingat ut voleat, refingat ut voleat. Sacroboscus, tamen nunquam efficiet, ut cordati credant alterutrum pro altero Latine ita dici.

L. Undecimus locus eodem Psalmo: vbi legimus ex veritate Hebraica: Reducam ex profundis maris: Græci εἰσπέψουται βοῶς Ιακώβον: Latine: Conuertam in profundum maris. Et hic rusus neque Græca editio cum Hebraea, neque Latina cū alterutra consentit: Latina a. sensum habet è diametro oppositum verbis Hebraicis: Græca medium quandam; nec ramen bonum. Bellarm. primo contendit recte veri posse in profundum: fretus auctoritate R. Davidis, qui interdū γένος usurpari docet pro γένος ut Deut. 33. יְהוָה. Deinde varias esse lectiones: aliosque legere in profundis. Hocque esse verius, & satis cohærente cum Hebraicis: nam conuertere in profundis maris, nihil aliud esse, quam eos etiam, qui sunt in profundis matis, extrahere, & conuertere.

LI. Hæc in superioribus similia sunt. Nam primo eti γένος aliquando sumptū reperiri possit pro γένος: tamen nunquam pro γένος, cum accusatiō casu. Ut Leuitici 23. מְמֻחָרֶת in crastino. Deut. 33. מְקַדֵּשֶׁת in Sinai. Ezechiel 7. מְקַדֵּשֶׁת in proximo. Et hoc ipso Psalmo, מְקַדֵּשֶׁת in templo tuo. Quāvis ipse Dauid cōfentiat his etiam locis veri posse per De: Et sic Arias semper a crastino: de Sinaī de propinquio: a templo tuo. Sic igitur excusari forte possit Græca versio, quæ habet εἰσπέψουται: at non Latina; in profundum. Quid tum a. si variant codices? Nā sive in profundum legas, sive in profundo: non tamē exprimitur sensus loci. Et audacins est, quā verius, quod Bellarm. ausus est afferere, eandem utrobius sententiam esse: nisi nouam indimus vocabulis proprieatem. Sed certe si nullus esset alius Iesu: tum nemo interpretū esset allucinatus. Quod cōtra verum est. Nam Euthymius εἰσπέψουται βοῶς Ιακώβον, intellexit instrumentaliter, in sacro baptismatis lauacro. Hugo Cardinalis apud Fran-

ciseum de Puteo in Catena: Conuertam, dico, non in gaudiū mundi huīus: sed in profundum maris, id est, in perfectam penitentiam amaritudinem. Rickel Cartian. Conuertam in profundum maris, hoc est, exercitum Romanorum dirigam ad mare. Nec dissentit Iacobus de Valentia: Conuertam exercitum, & legiōnem Romanorum versus occasum, destruendo & vastando ciuitates Iuāorū, ut ad profundum maris. Hi omnes, forras etiam alii, non dīdicant a Bellarmino Grammaticam. Sed & docti sciunt, ut si sensus efficeretur, quæste probat, legendum esse Græce, τεῦς καὶ βοῶς: Latine, eos qui in profundo. Alioquin merā sunt nūge.

LII. Duodecimus locus, eodem Psalmo: Ibi Benjamin parvulus, dominator eorum. Sic enim Paginus vertit, consentientibus aliis omnibus. Græce οὐεὶς Βιβλιούν νεώτερον. cōnsidēti: Latine, Ibi Benjamin adolescentius in mentis excessit. Bellarminus hanc versionem ita tuetur, ut dicat vocē Hebrewram στάτη posse significare, & dominatorem eorum στάτη: & alte dormientem στάτη. Porro utramque interpretationem veram esse: nam per Benjamin intelligit Paulum, qui & fuit in mentis excessu tam alte dormens, ut nesciret an esset in corpore: & simul fuit præcipuus Dominus, sive princeps spiritualis Ecclesiæ gentium.

LIII. Ut semper est similis tui! Et audax, nec satis peritus. Non aduerit enim vocem στάτη quæ sopiri significar, non reperi nisi in secunda coniugatione: in qua στάτη esse non potest: sed tantum in prima: in qua frequenter vñsus est verbi στάτη. Nec attendit statim post nominari principes Iuda & Zabulon, & Nephtali. Intelligi autem Paulum, mera est στάτη ζωῆς: quæ Augustino condonari potuit, ob ignorantiam Hebrewrae lingue coacto scipsum accommodare ei quam habebat p̄t̄ manibus editioni: in qua etiam paucis ante hūc locum lineis, lēgebat, prænenerunt principes: pro præcesserunt cantores, & principes, Apostolos interpretabatur: vnde hic consequenter per Benjamin Paulum, qui erat ex ea tribu. Sed hæc non si bene excoigitata sunt, ideo vera sunt. Properea, cum ad Nephtali & Zabulon ventum est, tum (vt dicunt) aqua hæsit: Nec habuit quid diceret, nisi confagaret ad frigidam nominum interpretationem, imo ineptam: quæ Zabulon dicat habitaculum fortitudinis: & Nephtali: dilatationem mean.

LIV. Postremus locus à Caluino obseruatus ex Psal. 12, vbi cum Hebrew legatur: Venationem, sive, victum eius benedicam. Græce est ηγετῶν αὐτῶν διαρρέων ιαλογήσα. Latine, viduam eius, benedicens benedicam. Quanvis utrumque Arias correxit, & Græce scripsit ηγετῶν, nonnullis opinor, exemplaribus fauentibus: nam saltem editio Argentoratensis habet ηγετῶν: & Latine, venationem: quam vocem non dubito, quin ipsa autoritate correxit, ut alia plurima. Bellar. Iesuiticos animos ad extremū usque retinens, negat sibi videri hunc errorem mutandum, tum quia scilicet fere idem est: tum quia semper in Ecclesia Græca & Latina lectus & cantus est: & sane corrigit neglexit Sixtus.

LV. Dignū fane invīnīrū dignā fabulæ κατασπόφιον! Nihil ne igitur corrigendum, quod iam pridē usurpatum fuerit? Ne scribarum quidē στάτη? Quid speremus de propriis facturum errorib, qui ab alienis non magis abduci pot, quā canis ab vincito corio? At nobis illud solenne placet, Ab initio non erat sic. Et illud: Consuetudo sine veritate, veritas est erroris. Esse fere eundem sensum, victus & viduæ, delicate potuit delicatus pronunciare: vnde ντ̄ηρα: vt nec diceret, nec non diceret peccatum esse saltem aliquantulum. Nam quis mitetur, qui eidem meminerit paulo ante fuisse imperatorem, & stertentem? At nobis non licet esse sic acutis, qui musas colimus modeſtiores.

LVI. Mutatus est vñius literula character, inquit Huntlaus, ex vicinitate figura nempe διάγραμμα pro διάγραμμα: quorum illud, Venationem eius, hoc vero sonat viduam eius, sive afflictam & desolatam: quia διάγραμμα affligere, desolare: vnde διάγραμμα cardo. Cenomanus mauult à διάγραμμα, quod est desolari, sōphonias:.

LVII. I nunc, & Papistas esse negato. Sed compitam me. Certe hæc est immanis audacia, Bellarmino longe fuit mens alia, neganti vñlam esse similitudinem literarum, ob quam suplicari quis possit scriptum viduam. Quia quā si esset, non ideo peccatum non esset; si non audaciæ, saltem inconstantiae. Vnde Genebrardus. Græce ηγετῶν, venationem: Sed noſter legit in consueta veritate Hebrewra, ηγετῶν viduam. Enimvero quis permisit Huntlaus noua fingere vocabula? Aut quo exemplo docebit Hebrewrais aliquando sic dictam viduam? Itane æquum, ut quam audaciam non auderer in propria maternaq; lingua cam usurpet in aliena: in qua qui doctissimi Christiani, tam sunt velut infantes? Mitto exemplum, saltem doceat, quomodo ηγετῶν Sionis, commode possimus concipere.

LVIII. Nam à Cenomano si quæram, quæ Græmatica analogia fieri poterit διάγραμμα à radice διάγραμμα, laterem opinor lauē. Nam is satis multis docuit experimentis tam le curare analogiam, quā curet numerum lupus. Nam de solatam viduam cur dixerit, quia in Sophonia legerit desolatam vñbem, habet in promptu puerorum in scholis facilitatem, quib. nundinæ & festa id, quia nobis Galli idem vtrinque vocis sonus.

C A P. X.

Alia in Psalmis peccata.

I. Notauerat hos errores Caluinus, sed obiter: & ex infinita multitudine pauculos, specimenis gratia. Nam Auḡ stabulum vix maior ilabore purgasset, quam omnes collegisset. Absit, vt ego me tanto oneri p̄sentiam. Addam tamen nonnullos præterea: vt mihi ne Iesuitæ obiciant fieri de musca elephantem. Quanquam ante me alios collegerint VVhitakerus, & Hunnius.

II. Psalmo 19. Delicta quis intelligit? ab occultiis meis munda me Domine: ab alienis parcer seruo tuo vñbi nec delicta opportune nominata, quod generale nomen est æq; ac peccata, quum debuerint ignorantia, genus id peccata quod inscienter peccatur: Et aliena pessime: quasi peccata quædam non sua Propheta diceret, sed aliena; etiam præsenti oppositione. Vnde illa vulgaris alucinatio quam notauit Bellarm. Non significat, inquit, vt Deus nobis in noscat peccata aliena, ut vulgo hic locus citari solet. Hebrewrae iuxta Pagninū, Erroris quis intelligat? ab occultiis munda me, etiam à superbiis prohibe seruus.

tum. Facili sensu, mollique: quia duo peccatorum sunt genera, alia per infirmitatem ignorantiam, & facta; alia per superbiam & contumaciam. Quod vidit Genebrardus, & Bellarminus, & Iansenius, & Lorinus: qui in Hebraeorum vitula arauerunt. Nullus enim præterea.

III. Legerunt, inquit Bellarminus, non **בְּנֵי אָלָה**: quod superbos significat: sed **בְּנֵי אָלָה**, quod alienos. Id quidem, inquam, vel cœcus palpet. Sed quo iure? An ut precari ipsi haberent, vt sibi dimitterentur peccata per ignorantiam? Nam alioquin, si in eiusmodi codicem incidissent, debuerant corrigeri, admoniti ab ipso contextu. Nec hoc tamen eis peccatum solitarium. Nam vnde φέρεται: parce? Certe **תְּשׁוֹן** significat, prohibere: vt constat ex his locis. Genes 20. *Custodiui te, ne peccares.* Primi Regum 25. *Et seruum tuum custodiuit a malo.* Alias intransitu, abstinere ab agendo, quod & Græce φύεσθαι & Latine dicitur Parcere. Genes. 22. *Non pepercisti virginem filio tuo propter me.* Secundi Samuelis decimo octavo, *Volens parcere multitudini.* Nunquam autem occurrit pro indulgere alicui post peccatum admissum. In quo, incogitanta fuit Interpretum tum Græcorum tum Latinorum: apud quos hic vñs erat suorum verborum, qui Hebraici nullus: Et tamen retinere sunt ausi.

IV. Psalm 29. ridicula diligentia fuit interpretantium **בְּנֵי אָלָה** bis: *filii Dei filios arietum*, propter homonymiam **בְּנֵי אָלָה**: qua voce & Dij dicuntur & arietes. Sed filios Dei, quo sensu? Nempe si credimus Bellarmino: *Vos, per sanguinem agni immaculati, effecti filii Dei.* Et Genebrardo: *Pij, quos Deus pater, Filius, Spiritus Sanctus adoptionis gratia dignati sunt.* Piefid quidam fato: sed vtrum **בְּנֵי אָלָה** dicatur de Deo, sicut **אַלְמָדִים** amplius deliberandum censeo. At certe poterant hinc taceri commodius.

V. Sed immanis scrupulus. *Et comminuet eas, cedros, tanquam vitulum Libani:* & *dilectus, quemadmodum filius unicornium.* At ex Hebreo: inquit, Bellarminus, *habetur sensus facilis & pulcherrimus.* Sic enim legimus in Hebreo. *Et saltare facies eas, sicut vitulum: Libanum & Sariom, sicut filium unicornium.* Et sensus est: non solum voce Domini confringet cedros Libani, sed etiam integras cedros radicibus enellet, & exilire faciet ea facilitate, qua vitulus saliunt. Nec solum cedros Libani, sed ipsos etiam montes, Libanum & Sariom saltare faciet ea facilitate, qua filius unicornium salit. Triplex igitur mundum, inquam: Vnum, quem **בְּנֵי אָלָה** quod est faciet exilire: redditur, comminet: alterum: cum connectitur, *Vitulum Libani:* quæ verba distrahi debent: tertium, quod **שְׂרֵי**, montis nomen, alias Hermon, Deut. 3: mutetur in *dilectus*.

VI. Excusat varie primum & tertium peccatum. Nam secundum nemō putauit tanti esse. Primum Cenomanus: Nihil vetat, quin eodem sensu conspiret. Vox enim Domini, id est, Christi prædictio, comminuit gentes, dum corda eorum emollivit, & ad se immolandum per internum dolorem induxit: Quæ spiritualis immolatio per vitulum intelligitur. Cor vero sic mundatum, quomodo non exaltaret (exultaret credo) in Deum suum, & Christo concrucifixum non gloriaretur in carnis mortificatione, & veri vituli passione? At Bellarm. haud paulo aliter. Postulat, inquit, non difficulter concordari cum verbis Hebraicis: nam dum cedri magno impetu confringuntur, & comminuantur, certe fragmenta exiliunt, & sparguntur in varias partes. Lorinus, legerunt forsitan Septuaginta **בְּנֵי אָלָה** sicut in Psalmo decimo septimo, comminuam eos in puluerem: non autem, vt nūc **בְּנֵי אָלָה**.

VII. Sed Cenomanus sectatur allegoriam: Atqui aliud est, Vertere, aliud Interpretari **בְּנֵי אָלָה**. Et nos nanc non in istud interpretationis genus irquisimus, sed versionem examinamus. Quiverunt sensum, debet exprimere literalem, allegoriae fundamentum. Alioquin, quis allegoricum locum dignoceat a Literali? Deinde, quid si hæc allegoria non placuit omnib. Et haec sane postulat non tantum comminutionem, quam expedit interpres: sed etiam exultationem, quam tacuit. Quod genus a. hoc allegoriae est: ex dictis simul & non dictis? Itaq; alii alio discesserunt. Sunt qui communionem intellexerunt vindictæ: quæ superbos, & hostes confingit ac contrit: Lorinus: Iansenius, Carthusianus. Quin Jacob. Perez de Valentia, retulit ad descendens Christi ad inferos, cum portas æreas confregit omnesque principes inferni: alligavitq; Sathanam. Alij communionem maluerunt gratiæ: cum peccatores ad penitentiam vocantur: superbis ad humilitatem. Sic Bellarm. & Lombard. Aiguanus vero nouo quodam & proprio motu retulit ad extremam vñctionem. Nimirum dormientes prout pasti sunt, ita variis somniorum imaginib; deluduntur.

VIII. Bellarmini subtilitas tolerabilius: quia magis accedit ad literam. Sed non assequitur tamen. Nam comparatio vitulorum non quadrat. Non enim vituli saliunt: si disrumpantur. Etenim non cedri orum assulas, sed ipsas cedros comparari legimus vitulis. Nec quisquam est, cui non sit durum. Comminuet cedros tanquam vitulum: si sensus sit: comminuet cedros non tanquam comminuitur vitulus. Itaque Carthusianus. Cedros prædictas conteret Dominus, sicut conteritur vitulus nutritus in Libano. Perez. Sicut armata vitulorum, quæ pascabantur in monte Libano, successu diminuebantur, & iugulabantur pro sacrificiis, & pro cibo ad comedendum usq; ad consummationem: Ita Christus comminuit & prostravit omnia idola, & omnes principes mundi: sed dilectus populus Christianus fuit liberatus & saluatus sicut filius unicornium. Et subiicit eleganter obseruationem de vñicorni purgante in Africa venenatas aquas. *νη πολλα μυρια*? Aiguanus, qui priorem partem de extrema vñctione est interpretatus: in hac Eucharistiam reperit *Hic, inquit, consequenter agit de Sacramento Eucharistie.* Et hoc quidem eleganti subtilitate. Nam Dilectus, Christum significat secundum Deitatem: at filius vñcornis, eundem secundum humanitatem. Porro nullum Sacramentum, realiter continet Christum verum Deum & hominem præter Eucharistiam. Perez tamen Baptismum maluit propter aquas purgatas ab vñcorni.

IX. Sed acutum Lorinus tetigit. Forsitan legerunt **בְּנֵי אָלָה**. Quid si ego, forsitan non legerunt? Annon & que verisimile? Nam profecto **בְּנֵי אָלָה** non significat comminuet eos. Et mira fuit Lorini oscitania: qui scipserit: Legerunt forsitan Septuaginta Larikem, si: ut in Psalmo decimo septimo, Comminuam eos, ut puluerem. Vix tandem oculis meis credidi, iterum iterumq; repentina. Nā Comminuam in puluerem, nihil ad **בְּנֵי אָלָה**: quod pér delere expressum est: sed ad præcedentia כְּפָר כְּפָר שְׁמָן. Denique verbum **בְּנֵי אָלָה** non significat comminuere: sed vacuum facere, exinanire.

X. Tum a. vide: Non legerunt, sicut nunc est. Quid hoc suspicionis? Atqui, inquam, non nunc tantum est: sed olim fuit. Olim, inquam, quam possumus longe repetere memorias tempora. Chaldæus Paraphrastes sic legit: & reddit גְּזָרָה, id est, interprete Arria, Subsaltare fecit eas. Sic legerunt veteres editiones. Quod sciuit ipse Lorin. & annotauit. Aquila, οὐ γένος εἰ, exultabit, id est, exultare, scilicet saltare faciet: Symmachus ὅπερειδιατόνος: saltare fecit. Quinta editio, οὐ γένος εἰ, Quid superest? Aut quantum illud Nunc est Lorino? An quantum Scripturæ, Hodie, id est, semper? Hoc verum. Sic sem-

per lectum: & Septuaginta potius excusari non possunt.

XI. Tertium peccatum durius est. Bellarm. *Verba sequentia.* Et dilectus quemadmodum filius unicornium, difficilis cum Hebraicis vocibus, quæ nunc habentur in Biblio concordari possunt. En tibi rursus, quæ nunc habentur: quasi non olim. Certe Hier. legi ratione. Et ante Hieronymum Chaldæus, mon tem dixit. Sed hæc importuna Papistarum suspicio est: qui & sua omnia vestitissima, etiam heri nata: & non sua recentia, quantumvis ante Solem & Lunam, ut ita dicam, clamitant.

XII. Sed audiamus oracula. Oportet, ut Septuaginta Interpretes, vel aliud aliquid legerint, vel certe intellexerint vocem illam, quæ significat montem Hermon & Ioriam, res videlicet tam dissimiles, significare etiam dilectum. Quib. ha bēda fides est, cum ipsi doctissimi essent, & lingua Hebraica peritisissimi. Cenomanus. Potest inclinari a verbo **בְּנֵי אָלָה**: quod est cantare, contemplari, munus offerre: quæ omnia competit dilecto, qui est prædicandus, & munierib. afficiendus. Septuaginta evidenter ad id respexit. At Genebrardus longe sc. diuinior. **בְּנֵי אָלָה** per aphores in pro **בְּנֵי אָלָה**, vel per metathesis, dilectus, sive directus: ut in aliud locum, ubi **בְּנֵי אָלָה** dicitur recalcitare & Dei oblinisci. Sic alluditur ad Deuteronomij 33: quo wo Joseph auro pulcherrimo comparatur, & eius robur cornibus Rhinocerotis.

XIII. Sed omnes ridiculi. Bellarm. quia pro fundamento habet autoritatem Septuaginta; quæ tamen vocatur in dubium. Tum vero, quia quem ipse sensum fateret & facillimum & pulcherrimum, huc ipsum it euerit: nam profecto, si pro ratione est voluntas Septuaginta: is sensus nullus est. Cenomanus iuri: semper similis neglecta analogia Grammatica: nam **בְּנֵי אָלָה** à **בְּנֵי** non magis deducipoteat, apud Hebraeos, quam ab emendo amor apud Latinos. In Genebrardo præter audaciam nihil est: fingentis commendo suo & Daiphantes & μικροδιοίς: qui posset itidem, μαρτυρίοις, μικροδιοῖς, περιθώριοις: & quid non nisi amphora desiceret.

XIV. Sed operæ pretium est etiam explicacionem aduertere. Nam qui sensus eruitur e verbis Hebraicis, hunc & facillimum, & pulcherrimum professus est Bellarm. Sed ab his sive diuinationibus, sive corruptionibus, qualis est? Genebrard. Quasi dicit. In his montib. Israel dilectus Dei similis erit unicornium pullo, qui est robustus & celere ad euadenda syluarum discrimina. Vel est epitheton Domini, Et dilectus Dominus, quemadmodum unicornis, cuius cornu expeditus & ad medicinam, & ad opificia, erit, supple, vel apparebit, videbitur, quidam simile. Vi verbi Dei densitate errorum mundi discussa, dilectus, id est, Christus, apparebit, sicut Vñcornis: quæ cum non videretur in sylvis, incipit apparet post densas syluarum arbores. At bellarm. Et tunc, quando Cedri Libani confracta fuerint, (id est, sic enim exposuerat, homines potentes & sapientes humiliati, & redacti ad parvitetum vituli, id est, Christi) apparebit dilectus, (id est Christus) non amplius ut inermis vitulus, sed ut filius fortissimus vñcornis. Lorinus. Erit autem sive Rex, sive populus Dei, Deo sic hostes frangenti, & conterenti carissimus, multus ac insuperabilis, ob receptum ab illo robur in similitudinem vñcornis, qui cornu validissime pugnat: nec expugnari, capi-ve viuus potest. Iansenius. Et dilectus filius Domini Messias, quem illi cedris similes valide oppugnant, semper erit sicut filius fortissimorum vñcornium, insuiclus semper, ac insuperabilis. & in po, & in po, ulo suo, aduersum quem nec porta inferi vñquam præualebit. Carthusianus. Et dilectus, id est, humilius Deo q; placens, erit quemadmodum filius vñcornium: non comminuetur ut cedri, sed fortis atq; securus erit in Domino Deo suo, & tanquam pullus vñcornis seu rhinocerotis, qui est fortissimum, grande, atq; imperterritum animal. Iacob. Perez de Valentia. Sic ut armenta vñsorum, quæ pascabantur in monte Libano successu diminuebantur, & iugulabantur pro sacrificiis & pro cibo ad comedendum usq; ad consummationem: Ita Christus comminuit & prostravit omnia idola, & omnes principes mundi: sed dilectus populus Christianus fuit liberatus & saluatus sicut filius vñcornium. Et subiicit eleganter obseruationem de vñcorni purgante in Africa venenatas aquas. *νη πολλα μυρια*? Aiguanus, qui priorem partem de extrema vñctione est interpretatus: in hac Eucharistiam reperit *Hic, inquit, consequenter agit de Sacramento Eucharistie.* Et hoc quidem eleganti subtilitate. Nam Dilectus, Christum significat secundum Deitatem: at filius vñcornis, eundem secundum humanitatem. Porro nullum Sacramentum, realiter continet Christum verum Deum & hominem præter Eucharistiam. Perez tamen Baptismum maluit propter aquas purgatas ab vñcorni.

XV. Quid nunc viderit, Lector? Nonne obnici oculis imaginem quædam vitulorum in pratis perulce luxuriantium **בְּנֵי אָלָה**, ac suam sibi cuiusq; semitam facientium? septem habes interpretes, singulos sibi ipsi nouas allegoriae delicias conquerentes: vt appareat vñu contendisse, vt ne in eundem sensum cõtentirent. Dilectum, hic Christum interpretatur, iste populū Christianum, ille quenquam humilem, alius Rhinocerotem, alius Monocerum. Dilectum alias conneget præcedentib. vel contritum, vel conterentem: aliis oponit tanquam liberatum & saluatum. Tum autem vt ista conuenientiæ saltē speciem habeant, inquisitam oportuit naturam vñcornis alias subito apparentem inter densas syluarum arbores: alias celerem ad euadenda pericula syluarum: alias cornu gerentem pretiosum, alias grande, fortissimum, imperterritum animal: alias purgatæ aquas. Deus bone! potuit hæc versio esse optima, quæ fuos interpretes tam varie torsit? Potuit præferri Hebraico contextui: quo sensus facilis, sensus pulcherrimus? Sensus in quem omnes ij conuenient: quanto tædi sophista hebraizantes, & nouantes dicunt? Chaldæus paraphrastes, & Hieron. oīth: nostro leculo, Pagninus, Tigurini, Munsterus, Caluinus, Iunius, Mollerus, Beza,

XVI. Psalm o proximo duo peccata sunt: *Quoniam ira in indignatione eius: pro, Et momentum irae eius.* Deinde, vt canet gloria mea, & non compungar: pro, non taceat: vñrumque longe distantiens. Quid sophiste? Bellarm. Non videntur legisse **בְּנֵי אָלָה**, momentum, sed **בְּנֵי אָלָה**, iram: fottasse etiam legerunt **בְּנֵי אָלָה**: & verterunt iram: quia vox ea scissionem etiam significat: & intellexerunt in indignatione Dei, esse scissionem, id est occisionem, & mortem. Facete: Sed Lorinus manuūt legisse **בְּנֵי אָלָה** Placet-ne? At non Cenomanus, qui per metathesis imaginatus est **בְּנֵי** Genebrardo nihil horum: led Hebraizantium portis diligenter. *Vt facilior sit sententia*, inquit, *verte, momentum eius in indignatione.*

XVII. En tibi igitur Hebraice literæ sententiam faciliorem: magno iā præjudicio. Sed vbi gentium tandem Bellarminus legit suum **בְּנֵי אָלָה**? Nam apud Hebraeos, scio non legisse. Lorini **בְּנֵי** aliquoties legas: sed incertum pro ira, an terore. Qui sunt religiosi, non tam facile mutationes admiserint li terarum.

terarum. Multo minus Cenomanij metathesin: quanquam is ridicule gear dixit, quod nemo prober non imperitus. Tum a. quid iuuat tatus labor, ut pro facilitiori sententia, (sic n. laudauit Genebrard.) difficultior substituat? Nonne id eorum studium est, qui de industria laborant in obscurandis Scripturis?

XVIII. Sed n̄ quid est, Quoniam ira in indignatione eius? Nam Hebraicis verbis nihil facilius: Momentum est in indignatione eius. Id est, interprete Genebrardo: cum indignatur, breui & celeriē indignationem remittit, citoq̄ placatur. Sed illud quid sani habere potest? Aut quis potuit vñquam indignationem absq; ira concipere? Itaq; coguntur iræ vocabulum τριβλοῦ. Genebrard. Vt non tam indignari quam ira se dicendum sit: quia, puto, legerat illud, ira furor breuis est. Veniale sophismus huic viro, qui agnouit longe facilius momentum dici. Sed alij: iram vindictam exponunt: Bellarm. Lorinus, Jan-senius. Sic illis nihil nisi per ambages. At quanto erat tutius iter planum, & rectum?

XIX. In altero peccato. Bellarm. ex Cenomano: **¶** significat *silere*, & ex cide*r*, sive *succidere*: & hanc significationem elegerunt Septuaginta Interpretes: & legerunt in prima persona: & non compungar, quod est idem cum eo, Et nō succidar. Triplex caput. Vnum significari succidere: alterum legisse in prima persona: tertium compungi idem esse quod succidi. Ex quib. secundum protest videri leuiculum: quia certum est ad sensum nihil interesse: cum Prophetam gloriam dicat pro se ipso. Ut canter gloria mea, id est, ut ego cantem. Sed in priore sane exigua laus est eorum interpretum, quib. vbicunq; ferme inciderunt in vocem ambiguam, peccatum sit in deteriorem partem. Nam hic Genebrard. diserte. *Ad verbum, & non fileat gloria mea.* Quanquā illud etiam ridiculum est: excidendi verbum reddi per *xaλvō θlev*, compungere. Nam quicquid contra Bellarm. pertendat: nemo non videt tam longe distare vnum ab altero, quam vulnus tota phalarice mole impactum, ab eo quod sit acu punctum. Itaq; versio excusari non potest; quæ tamen alias occurrit, vbi dubitari non potest vocem Hebreām sumendam pro silentio, non pro exterminio. Nē Leuitici **¶** sic Steuchus annotauit. *Tacuit Aaron.* Sic habet etiam Hebraicum: quod forte non recte Septuaginta, *κατενύχθω Απάντω*. Compunelius est Aaron, sive percusus est. Nam idem verbum, nihil prater silentiū significat.

XX. Psal. 39. *Opprobrium insipienti dedisti me* At Hebraice, *Opprobrium stulti ne ponas me*. Bellarm. pro more. *Anteponenda est lectio Septuaginta.* Quod ei perpetuo assertum: nobis perpetuo negatum. Sed habet rationem. Quoniam sequentia, *Obmutui & non aperui os meum*, manifeste docent, Davidem audisse opprobria insipientium. *Quasi in quam, ad sequentia pertineat potius quam ad præcedentia: ut sit series,* *Ab omnibus iniquitatib. erue me, opprobriū stulti ne ponas me.* Quasi etiam illa sequentia pertineant ad audita opprobria: & non potius afflictionem, quam sibi illatam norat à Deo. Nam abscondit Bellarm. orationem. Additur enim, *quia tu fecisti: non quia illi dixerunt, siue ego audii.* Genebrard. Non murmuraui: quoniam tu fecisti, hoc sc. has cruces, vel quid simile, quoniam mihi has calamitates intulisti, patienter tul: neq; sum conqueritus, Apostopepsis. *Ad tuas plagas obmutui.*

XXI. Cenomanus duplice conatu excusat. Primo, vbi desiderium introspiceris peccatoris, efflagitatus ab omnibus. iniquitatibus. c. tripi, ob quas sensisti traditum insipientis opprobrio, iniurias quodammodo confiteatur se ante paenititudinem insipienti datum, ut tyrannide inimici cognita, resipisceret: & deinceps precaretur, ne rursus traderetur. Secundo, Cum negatio, & Dei nomen nihil distent, si nude scribantur, cur non potuerint Septuaginta legere, Deus?

XXI. Sed de primo, respondeo neminem negare, sic potuisse fieri: sic etiam solere plerumque; Sed quid id ad rem? Quaeatur n. utrum sit factum: hoc est, utrum, quae verba tunc scripsit Prophetam sic verti debeant, ut non significent deprecationem mali: sed exprobationem, ut ita dicam. Exempli gratia. Iulio post cum legimus, Ne fileas: sensum esse haec tenus Deum siluisse in afflictionibus tantis, neque ei respondisse: ac proinde rogandum fuisse ut ne sileret. Hoc tamen cum ita sit, quare utrum legitima versio esset, Siluisti. Hoc nisi Cenomanus doceat, nugas agit.

XXII. Secundum improbat Lorinus. Ita quidem, inquit *Ricardus Cenomanus*: sed nulla editio habet nomen Dei. Et sane oportueratigitur verti: opprobrium insipienti, *Deter*, dedisti me. Et tamen phrasis ipsa repugnat, quæ habet, dabis me, siue, statuer me. Et quamvis sciām solere futura haud raro pro præteritis esse: tamen sciunt vicissim docti, non fieri absque circumstantiis, quæ hic nullæ sunt. Multo proclius hoc futurum esset pro præsentī continua-*tio*, id est, soler constituerē me. Vt in hoc ipso Psalmo. **אשׁ בְּהִגְיָנֵת הַבָּעֵר**: In meditatione mea exardescet ignis: id est, soler exardescere. Sed hic tamen sensus nullum habere poret locum.

XXIV. Psalmo 42. *Transibo in locum tabernaculi admirabilis: usque ad dominum Dei.* Pagninus ex Hebreo, *Transibam in numero, Incedebam cum eis usq; ad domum Dei.* Munsterus: *Deducens eos usq; ad dominum Dei.* Excusat Genbrardus pro אָרוּם, legisse Septuaginta אָרֹם. Bellatin. אָרֹת. Cenomanus בְּרוּם, à radice נֶגֶם. Lorin. אָרוּם vel אָרֹם.

XXV. Vide sudores conspirantium aduersus textum Hebraicum: & in eo solo consentiendum. Nos in tam inquieta subtilitate non amabimus nostram simplicitatem? Cenomanus omnium stupidissimus, longum pridem valere dixit vniuersa Hebreorum analogia Itaque hic refutatur à Lorino. Non video, inquit, qua ratione Septuaginta legere potuerint רַא נְעָנָד quod nullo modo est in usu, nec ut nomine, nec ut verbum. Addo nec ullum simile. Nunquam enim Hebrei repetunt continuo primam radicalem in deriuacionibus: sed duntaxat secundam, tertiam-ue.

XXVI. Reliquorum somnia habent quidem ipsa genium Hebraicum, sed neglecta à Septuaginta. Ratio mihi certa; quia alibi cum lecta, non quam redditiva. Nam **דָּרָם**, à quo illud esse potest **אַרְזָם** Genebrardi, Michæz 2. **וְעַד** dixerunt: longe autem peruersissime Zachariæ vndecimo **וְעַדְעַשׁ**. Bellarmini autem **דָּרָם**, Geneœos vicefimo quinto **וְעַדְעַשׁ**: Zachariæ decimoterio **וְעַדְעַשׁ**: Iosue septimo: & Ionæ tertio **וְעַדְעַשׁ**. Primi Regum decimo nono & secundi capite 2. **וְעַדְעַתְלִוְתִּי**. Ezechielis 11. **וְעַדְעַתְלִוְתִּי**. Lomini **דָּרָם** plurale ab **דָּרָם** vnde Genebrad. **אַרְזָם** fecit: nūquam reperitur. Vnū est reliquū **עַדְעַשׁ**, **אַרְזָם**, quod Ps. 9. & 93. v. 76. exprimitur nomine **עַדְעַשׁ**. Sed oppono primo. **בְּדָם אַרְזָם**, non **הַמִּשְׁכָּר אַרְזָם**. Sed **עַדְעַשׁ**

205. Nam et si Hebrei, non abundantes adiectiis, soleant circumscribere: ut cum Deum gloria dicunt, pro glorio: tamen nego solere ad eum **vsum** adhibere nomina **qua**: **תַּחֲרִים** dicunt: ita non legas Deum glorio: forum. Præterea **בְּסֶן** nego est, **בְּסֶן** eloquuntur Hebrei Grammatici. Né-pe quia est cum accentu Zarka: **qua** ratio pugnat aduersus reliqua etiam commenta.

XXVII. Psalm. 40. Et declinasti semitas nostras à via tua. Vbi peccatum: ex importuna imitatione phrasis Hebraicæ, qua solet subaudire negativā particulam, repetendam ex priore membro per Zeugma: vt sit, Et non recessit cor nostrum, & non declinasti semitas nostras à via tua. Imo non declinasti semitas nostras, sed facilius, declinauit gressus noster. Negationem agnouit Bellarm. repetendam. Sed Græcis, Latinisque non eadem consuetudo. Itaque interpres abducti à vero sensu. Lombardus. Et dum scilicet angustia via ambulamus, tu declinasti, id est, tulisti semitas nostras à via tua. Semita enim nostra erant in prosperitatibus, & voluptatibus seculi. Sed tulisti eas de via tua, & ostendisti arctam viam tuam quæ ducit ad viam. Aiguanus: Dicit ergo, quod in prefatis aduersitatibus, declinasti semitas nostras à via tua, id est, tulisti vel rem uicti semitas nostras, id est, affectus & desideria temporalium à via tua, id est, propter viam tuam imitandum. Iacob. Peres. Declinare permisisti semitas nostras à via tua: quia aliquando non potuimus feruare precepta: nam in die Sabbati coacti sumus pralari contra inimicos. Et huic accedit Carthusianus.

XXVIII. Psalmo quadragesimo nono. *Frater non redimit, redimet homo;*
& non dabit Deo placationem suam. Aut nullo, aut perplexissimo sensu. Nam
quaes distractio est frarris & hominis? Augustinus purauit addendam inser-
rogationem: ut aliquid commodi esset. Sed Hebraicis nihil planius.
Frater non redimendo redimet: phrasij in eo idiomaticam tritam, tam vbiq[ue]
obuiat, ut nulla magis. Et Lor. *Non dubito, quin transposita negatione possit esse*
sensus, quod nemo ullam ratione redimet aliun; quod ieiunisimo Hebraeo denotat ge-
minatio verbi. Neglexerunt penitus Genebrardus, & Bellarminus, quasi
nihil esset momenti.

XXIX. Psalmo 52. *Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? Tu ta die in insitiam cogitauit lingua tua; sicut nouacula acuta fecisti dolum. Per uerissime, Ita enim debuit. Quid gloriaris in iniquitate, potens? Benignitas Dei omni die. Nequitas cogitat lingua tua; sicut nouacula acuta faciens dolum. Exculsan Cenomanus, Genebrardus, Martyr: quia **חִסְר** ut alias benignitas, gratia, misericordia: alias opprobrium. Tum **אָל** alias, Deus, alias ad Sed ego primum dico legendum **חִסְר אֶל :** nam **אָל בְּ הַיּוֹם** nego esse phrasia Hebream: vñquam ve occurrere in Scripturis: in quib. tamen frequens, fina est **כָּל הַיּוֹם**, pro omni die, omnibus dieb. tota die. Deinde nego **חִסְר**, (nam ita coniugit ratio prosodia) nunquam dici opprobrium Dei sed semper misericordiam.*

XXX. Psalmus 62. Verum tamen pretium meum cogitauerunt repellere: cum
ri in siti, ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Hebrae vero. Ver-
tamen propter exaltationem eius consultarunt depellere eum, amauerunt mendici-
um, ore suo benedixerunt, & in medio sui (in corde suo) maledicebant. Mitto
pretium meum, nam ΠΝΩ non absurde nulū vernerunt Græci, vnde, inepte
Latinis fecit. Pronomina autem eti personis differunt: tamen certum est sub terria persona de se ipso loquuntur Prophetam. Sed illud, Cucuri
in siti, quid est? vnde est? Fateor potuisse luo more Græcos falli propinquitate
vocabum, ut ἀδερφας dicentes, pluraliter, vnde Latinus fecit singulare, cu-
curri: inepte. Cur enim de se Prophetā loquatur hoc uno verbo, qui reliqua
dixit de aduersariis? Sed in Græcis esto sanc *πνως*, peccatum illis te-
quentissimum.

XXXI. Sed, Quid legerint Septuaginta, inquit Bellarmine, ut vererent
in siti, fateor me ignorare: nam vox Hebraica, cazar, mendacium significat, nō
est villa literarum similitudo inter se, sed mendacium in lingua Hebreorum. Et
ne igitur tandem, & saltē semel vista Sophistice? Vicet a. Sophistice le-
suiticam? Minime, minime gentium. Verisimile est, inquit, interpres Septu-
ginta aliter legisse, & in voce Cazar, pro Caphe, legisse, Bet, qui sunt littere simi-
les, & sic habuisse præpositionem. In, pro aliis duab. literis, vel aliquid aliud legisse,
vel sciuisse ea voce sitim significari. Verisimile, inquit. Et ego verisimile, inqui-
& verisimile certiam non legisse aliter. Sed rectumne? Hoc enim queritur. Si
sciuisse autem esse sitim, postulat Bellarmine, nec valde religiosus, ut sibi creda-
mus: & quidem nec iurato.

XXII. At qui non credunt alij: Cenomanus, Genebrardus, Lucas Brugensis: non Iesuita Lorinus. Quid? quod neq; Iesuita Gretlerus in Apologia Bellarminiana to. 1. ad 13. cap. lib. 2. id est, ad hanc ipsam controversiam Cenomanus. כוּן significat quidem mendacium, interdum tamens sonans featuram negantem aquam, præsertim preposito Aleph, ut Hieremias decimo quinto, ubi legimus, facta est mihi quasi mendacium aquarum. Et hanc acceptationem spexerunt interpretes. Ethunc plausit Lorinus: sed & Lucas Brugensis in Annotationib. כוּן, inquit veritas defetum, id est, mendaciū signat: Septuaginta

verò ad potus defectū, id est sitim, transfluerunt, annuente Gretero.
XXXIII. O ludorum elegantiam! כוב וְתִיְנָאַמְּרָה sit mendacium aquarum; vt sit scaturigo negans aquas? Nunquam factum, nunquam visum. Salte inquit, præposito נ. At primum, inquam, hoc loco nō præponitur נ. Aut putes ea additione eius literæ nihil variari posse significationem? Quin legitur recolis, eadē litera præposita, esse interdum nomē loci, vt Michæl & concludishic itidem signare locum? Deinde nego אַכְזֵב signate vnguiculæ scaturiginē negantem aquas. Nam in Hieremia sic habes, לְתִי נְמֹה אַכְזֵב הַחַיָּה לִכְמֹה אַכְזֵב. Essendo eris mihi sicut mendacium aqua non certa frumentorum. Vbi distinctio Hebraicæ postulat dilparari, sic, fuit mihi sicut mendacium, & fuit mihi sicut aqua; quæ non fuerunt veraces. siue certa. Et tam ut maxime distinctionem superbe negligas, tamen non potes obtineti, ut idem sit quod אַכְזֵב מִסְתָּר. Quomodo iniquum est, quia interdum, apud Hamos octauo dicitur יְהוָה רֹעֶב לְשָׁמָן at dabo יְהוָה, et quia interdum, apud Iehouæ, ut etiam Gen. 12. יְהוָה רֹעֶב בָּאָרֶץ. Et fuit famæ audiendi et interpretetur penuriam verbi Dei. Deniq; Septuaginta, interpretati sunt ὡς πενιανημένην, οὐδὲν δικαιολογίαν mendacem.

XXXIV. Miram vero horum interpretum subtilitatem, si ea fuit quā locas innuit, **בָּכְרֵה** est defectus veritatis: Et sitis est defectus potus: Ergo **בָּכְרֵה** est defectus potus id est sitis. Nihil diuinum: nihil dignitas, quod omnes pastores imitentur. Et vicissim quia **נַחֲלָה** est defectus potus. Et mendacium est defectus veritatis: ideo **מִנְחָה** fuit cum legente interpretati licebit mendacium.

cium. O nobis tantillum quid licet: & cum bona Papistarum venia: quia mendacium est defectus veritatis: mendicitas item defectus opum dicere queamus mendicitatem Monachorum esse mendacium.

XXXV. Alter Genebradi. *Magno studio persecuti sunt me, cucurrerunt ut etiam sitim contraherent. Cucurrerunt magna siti & ardore, Nec ipse subtilitas laude posfremus. Nimirū ergo quia etiam vehemens cursus indicium est sudor: poterat etiam ב verti Sudor: poterat etiam lassitudo. Et quid non poterat? Verumtamen opus erat iam pridē Genebrardo nato: ut ne vocabulum sitis, nouo hoc sensu, & tam longe repetitio, usurpatam, stupidiorum Pa- pistarum mente auertisset in alia omnia. Nam is persuasum fuit sitim hoc loco dictam vehemens desideriū, Lombard. Illi ita: ego tamen salutem illorum sibi abeam: & hoc est, cucurri in siti: quia et si semper e's bibit semper siti ultra Carthus. Id est cum magno desiderio ad patriam festinaui: sicut superius dictum. Situit anima mea ad Deum fortē viuum: vel cucurri viam mandatorum mei insiti perfectionis. Nec tantenius videre potuit quicquam melius. Propter quod siti bunde ac ac desideranter ad Deum cōfugi fontem aqua viue.*

XXXVI. Psalmo eodem. *Veruntamen vani filij hominum: mendaces filij hominum in stateris: ut decipient ipsi de vanitate in id ipsum.* Ait Hebraea. *Veruntamen, vel potius certe, vanitas filij hominum, mendacium filij viri* (id est, ut monet Genebrardus, etiam clarissimi & potentissimi) *in statera ad ascendendum ipsi prae vanitate simul.* Sensum recte Genebrardus expressit: *Sed ascendat in alteram libra lancerum inanitas, in alteram vero uniuersum humanum genus, profecto inanitas ipsa praeponderabit.* Cuius sensus ne vestigium quidem est in Græcis, aut Latinis: quib. significatur potius homines vt stateris ad muruas fraudes. Vnde Bellarminus: *Plerique homines vani, insipientes imprudentes sunt, quia mendaces sumi in stateris ad decipiendum, id est, in stateris dolosis & fraudulentis.* Et iterum: *Maxima pars hominum mentitur sibi & aliis, decipit se & alios, utens stateris dolosum: & quod miseri est, voluntarie uitium stateris dolosum, iuxta illud, Video meliora, proboque, deteriora sequor.*

XXXVII. Excusant-ne: Admodum leviter. Cenomanus sufficit, quod editio nostra non diffidat à veritate Hebraica. Quod non potuit nisi impetrare. Nam Bellarminus, In Hebreo habetur paulo alter: Iansenius, Apud Hebreos longe alter. Et vero res non potest esse ambigua: Nam cum **בְּנֵי אֹדָם** sint omnes homines: tamen Bellarminus cogitur tantum quosdam dicere aut ad summum, max:imam partem. Melius Genebrardus, *Vniuersum humandum genus.*

XXXVIII. *Bellarminus. Vox illa Hebraica, נמלות, ad ascendendum, cum aliis punctis legi, ὁτι τοιούτη, ad iniquitatem, sive ad deceptionem: Et sic legerunt Septuaginta. Antiquum obtinet: sola illi conjectura est pro vehementissima demonstratione: quam omnes sancti rideant. Quid enim mentis est, sic legi potuit: ergo sic reddi debuit?*

XXXIX. Psalm. 64. Scrutatis sunt iniquitatem: defecerunt scrutantes scrutinio.
Acceder homo ad cor alium & exaltabitur Deus. Sagittis & parvulorum facti sunt
plaga eorum: Hebraica veritas habet. Scrutantur iniquitates: per secerunt scrutinum per scrutatum: Et intimum viri, & cor profunsum. Et iaculatus est in eos
Deus sagittam subito & fuerunt plaga eorum. Immante dilectumen. Peccata va-
ria.

VL. Primum, *Defecerunt scrutantes scrutinio*. Enim uero nihil est, quo Scrutantes significentur. Na שׁמְרָה passiuia vox est; Et quidem mere passiuia: non posset admittere significationem actiuam. Verbum יְמִינָה, proprium significat perficere, absoluere. Inde etiam interdum deficeret: unde à Græcis ex primitur per ὀντεῖσθαι: Gen. 47. ιερείς τοι. αὐτῷ σὺνεστ. Quumq; defecisset pecunia. Nimirum, quia omnia esset iam impensa. Primi Samuelis 19. εἰλασθειστα τὰ μέδαλα. Sunt-ne finiti pueri? Id est omnes-nere censu? Atqui deficerunt scrutantes scrutinia; significat ita deficere, ut ne ad scrutandi exitum perueniat: Nam Bellarmin. Defecerunt autem scrutantes scrutinium, quia nihil innuerūt quod vel colorēm veritatis habere videretur. Et apparet ita dictum Græcis η. ιπποι ex aliorum locorum comparatione. At hoc sensu non potuit dici הַמְפַשֵּׁת מִחְשָׁבֶת Scrutinium perscrutatum.

XLI. Opponit Genebrardus, primo חַמְמָה in Calesse transituæ significatio[nis]. Secundo repugnare psalmographi sententia, qui mox docet irritos fuisse eorum conatus, neq; perfectos: tertio הַשְׁנִינָה proprio esse primæ personæ, vt sic mimesis. At qui sciebat Genebrardus, neq; n.p.e. cabat ignoratiæ esse interdum transituum. Ieremias. 27. אָוֹתֶם. עֲדֵךְ חַמְמָה. Hier. virtut, donec consumam eos. Et vero hic Syntaxis ea est, quæ solet esse verborum translatis uorum, id est, ætuorum. Ut in eodem versu חַפְשָׂו וּלְתָהָר Scrutati sunt iniquitates. Conatus irritos mox doceri: primū potest negari: nam sequentia non irritatos conatus dicunt: sed tandem vindictam diuinam: quæ solet etiam post non irritatos conatus exerceri in impiis. Deinde, quid ad se? Nam irrit conatus posteriores sunt scrutinios: itaq; possunt scrutando non deficeret quo tamè exitus frustratur: maxime impidente vi maiore: id est, diuina voluntate. Deniq; esse primam personam liebat non esse necesse. Testes habeo ipsos, quos defendit interpretes: qui tertiam expresserunt: οἱ λαῖς, defecerunt. Testes itē Grammaticos. Kimkhi אמרו ב' אָמֹר אָמֹר ב' נָהָר Dicunt Nun venire in locum Literæ geminanda. Et citat tum hunc locum, qui est per manibus: tum alterum ex Threen. 3. תְּרוּחָה בְּלָא תְּמִנוֹ בְּמוֹחָמָתוֹ misericordia Domini, quod non defecerint: ubi est תְּמִנוֹ pro תְּמִנוֹ. Sed esto tamen mimesis: quid contra nos? Nam æque constabit sententia, quan nos defendimus.

XLI Alterum peccatum. *Accedet homo ad cor altū.* Vbi primū peccatum est in ad pro, quod agnouit Cenomanus. Apparet, inquit, esse librarij vi-
tiū, pro, & corātū. Sed id peccatum, non Græcorū est, qui dixerunt ag. nre
dia, sed latīna editionis: quā & dissimulat Genebrard Bellarm. Retinuit
Sixtus quintus: & tuetur Lorinus: quia sic fuisse suo tēpore testetur Beda
Deinde eiusdē editionis Latinæ peccatum est altum, pro Græco 6.9.1a. N
etsi bene Latinum sit, altum pro profundo: tamen ambiguū est: Et ambi-
guitas decepit interpres qui non profunditatē, sed iublimitatē som-
niarunt: quicunque scil. aut noluerunt, aut non potuerunt Hebræa consu-
lere. Aiguanus. *Sicut cor paruum dicitur habere qui omnia pericula timet, pro-*
pter quod emittit illa, que facere debet: Sic per oppositum ille cor altum & magnū
habere dicitur, qui pro iustitia saluanda morte corporis constanter aggreditur. Si
militer Carthusianus: Lombardus. Id est ad cordis intellectū altum, vi quā
yes diuinās perquirit: quod est ad cor altum ire. Atqui דָמֵי יְהוָה a profundiitate di-

citur potius; &c in malam partem sonat: quod præter eas, qui hoc seculo
Hebraice poterunt aliquid scire: pauci omnino animaduerterunt.

XLIII. Sed Graecorum peccatum fuit ~~τατελέσθαι~~, unde Latinus, accedit. Nam Hebreice **בָּשָׂר** non verbum est, sed nomen significans medium, intimum. Unde quotiens de animali dicitur, solet ab iisdē Græcis verti, **κρέας**, venier, ut Gen. 4. **έργαλδα**, que in ventre. Lyc. 1. **κατην** p. venter Iob vicesimo **εἰδούσις** intestina. Exodi 12. **γέρεδις** cor P̄sal. 5. Non negant: sed mutatis pū-
etis **בָּשָׂר** esse idem quod accedere: quod & nos fatemur. Sed quare ratio si
legendi? Aut quis sensus ~~τατελέσθαι~~ ἐπέρωτος, ή καρδία εἰδέσθαι? Accedit
homo, & cor profundum. Et credo inde factum, ut retineatur ad cor altum: no-
sit sine mente sonus.

XLIV. Tertium peccatum. *Et exaltabitur Deus. Sagitt& parvulorum fact& sunt plaga eorum. Quod debuit. Et iaculatus est in eos Deus. Sagittam subito fuerunt plaga eorum. Ut mirum Dei iudicium describarunt maxime impios deprehendentis, cum minime omnium sperant: ut subitanæ vindicta sit. E nimuero מִלְאָה nemo negat esse. *Et sagittabit eos: Et יְמִינָה sagittam, & דְּנֵת repente. At pro quib. necesse est substitui וְיַדְמָה & חַצְבָּה פְּנֵי. Sic enim philosophantur Genebrardus Bellarm. Cenomanus, Lorinus.**

XLV. & Psalmo 68,excerpta erant quædam a Caluino. Adde ista. Iter
facite ei qui ascendit super occasum. Incepit: nam quid est ascendere super oc-
casum. Significatur enim Deus: qui quomodo ascendat super occasum ne
mo potuit diuinare: itaque decurrentum fuit ad allegorias. Atqui Hebrai
ca plana sunt. Etenim רְבָבָה non ascendentem significat: sed ascendentem
in equum: immo vero insidentem equo equitantem. Iam עֲזֹבוֹת fateor signi-
ficare non occasum, partem mundi: sed occasum solis, id est, vesperam, tem-
pus vespertinum: ut Ieremiæ 6. Lupus ad vesperam. Hier. puta-
uit significare deferra, vertens. Qui ascendit per defera. At Iud. xi. longe ma-
gnificentius cœlos ipsos Kimchi: idem est, quod equitam
הַבְּךָר מִסְבֵּחַ הַגְּלָגָל וְעַדְבָּתָן כְּמוֹ שׂוֹרֶכֶת
cœlos: Et explicat metaphoram שׂוֹרֶכֶת. Sicut qui equitat iter faciens iumentum, sic Deus bene-
dictus circumit Spharam & cœlos. וּקְרָא הַגְּלָגָל הַעֲלִין המִקְרָב
et nomen suum קְרָא הַגְּלָגָל. Et vocat Spharam supremam, qua ambit omnia: & mo-
uet omnes spheras motu suo. Nihil potuit dici magnificentius de maiestate di-
uina. Itaque etiam repetitur hoc ipso Psalmo ad finem, aliis verbis קְרָא
ascendit super cœlum cœli ad orientem. לְרַבָּב בְּשָׁמֵי Equitanti cœlos cœlorum orientis. In editione Latina, Quia

XLVI. In eodem Psalmo, *Turbabuntur (Græce est ταραχθήσονται)* à facie eius Quod Hebraice nusquam pareret, & impo[r]tune est in electum: nā proxima non consentiunt, neq[ue] præcedentib[us]. *Exultate in conspectu eius: neque sequentib[us]. Patri orphanorum & sufficientia viduarum.* Bellarm. excidisse putatur ex textu Hebraico. Cum tamen neq[ue] in Chaldaica sit paraphrasi, neq[ue] in Hieronymi versione. Cenomanus omnia uitat **לפנֵי** posse dici *ad futurū eius*. Quod si vel vno docuerit exemplo, vincito sane. Genebrardus, vel insertus commode ad connexionem, quasi vigilans somnaret, vel potius duplice expressam lectionem. *Quia scilicet* **לפנֵי** alicubi expressum est a Rabbi Iona tremere; nempe Ieremias 5. quod quidem didicit Genebrardus à Kimchi, qui præter quam quod notat in commentariis, eam significacionem est: Arabicam, etiam refutat in Radicib[us]. **שׁבורה ותוקף ואין צורך ב'** *השׁבורה יבנה Non est necesse*, inquit, *quia ebrietas multiplicat letitiam, rifiuit & insaniam.* Itaque certum in lingua Hebraica nusquam id verbi aliud designare, quam lætitiam. *Quid cum si Arabice tremorem?* Denique quænam hæc interpretandi ratio, minus literæ geminum sensum exprimere?

*At Iudæi exponunt, vincos compidib. longe facilius. Etsi nūquam alias ho-
nominis legatur, sed cōparatur cum vicina radice Ḥ. Alii malunt a Ḥ
& interpretantur congruentiam, paulo durius. Nam quid est, Deus educit
vincos congruenter? Nisi succurrat transpositio, ut intelligatur educere
conuenienter, quod videtur non malum quidem, sed frigidiusculum Cum
compedibus in eo quidem arguento nihil sit potentius.*

*ut saluum me facias. Hebraice. Esto mihi in rupem habitaculi, ad veniendum
perpetuo, id est, ad quam iugiter venire possum, Iussisti ad seruandum me, id est
quam tu constitueris ad seruandum me, nam si sunt vel pueri, sic solere re-
latiuum subaudiri. Genebrardus dissimilat. Cenomanus: Locus minitus
inquit, quidnam aliud lonat, quam obtinere locum in quem quoties opu-
fuerit, te tuto recipere possis? Forte, inquam, sed quid prohibuit id exprimere Septuaginta, quod & verum est, & dixit is autor, quem habebant prae-
manibus? Mira peruersitas Nisi forte prudentior illis stylus, quam prophetae.
Quod cedat, qui volet, non ego. Deinde, quid si non omnis refugij lo-
cus, is est, in quem quis semper commigrare possit? Nam etiam homine
hominibus tales esse possunt, at non semper.*

XLIX. Bellarminus, Apparet, inquit, corruptio ex loco simili, in Psalmo 30. Nam pro **לְבָנָה** est **לְבָנָה**. Et pro **צִוֵּי** **תְּשׁוֹרָה**, est **מַעֲזָה**, iisdem literis, sed aliter dispositis. Egregie sane, nisi obstaret Lorinus, etiam Jesuita qui dilerte, *Non ausim*, inquit, *approbare*. Et sane, quis iussit eundem hic & illuc locum esse? Et si eundem, cur varia verba sunt? & pro domo refugij, legimus locum mynitum? Iisdem literas, sed aliter dispositas, primus fallutum, si singulas singulis compares, & vtrinque totidem, quod vel oculi, dicitique demonstrat Deinde, quid tum? Aut quis nescit id perpetuum esse in omnibus linguis? Sane **נָדָע** & **מָנָע**, item **אָבִן** & **אָבִן**, Item **כָּנָע** & **כָּנָע**, mille huiusmodi, eadem litera sunt aliter dispositae. Nec potuerunt aliter ex tam paucis elementis tam multas voces formari. Ergo ne totos corruperint, dicit Lector Bellarm. Magne vir sciens.

L. Psalmo septuagesimo secundo. *Et permanebit tu Sole.* Pro: *Et timebit te cum Sole.* Ne empe vocem **לְנַרְנָרִי** legerunt per metathesin. *Ieroc inquit Genebrardus, Viaroc Bellatmin, ab רְנָרִן prolongare.* At Cenomanus, **אֶת־** Chaldaica radice, eiudem notionis, **וְהַ** hunc modū Lorinus illa methathe si iudicauit faciliorem. Veruntamen, legisse *Viaroc*, falsum, nam hæc null forma est Hebraica, sed inepte balbutientis infantis somnium. Secundo, verisimile est noui legisse *Ieroc*, tum quod id verbi raturum sit in coniugatione Cal, tum quod eius ordinis verborum ea forma rarior est. Et huius ipsius alia legitur Ezechielis 31, **וְתִּאֲרֹבֵנָה**, nec vñquam illa. Tertio dico non esse verisimile legisse qui quam ab **אֶת־** Hebræo. Ratio, quia vñcunqu

legerunt, nunquam reddiderūt σύμβολον εἰς. Sed Gen. 25. ἐγένετο τὸ παλαιότερον εἰς. Ezech. 12. ἔστη ἡ ράβδος τριτεσμόν πρώτον, ἡ ψωθησία. Et verò ratio impla postular, ut longe aliud sit producere, aliud permanere. Denique dico non potuisse legere αὐτὸν Chaldaico, quanquam placuerit Lorino propter geminum Iod. Ratio mibi, quia ea vox nulla: et si notetur a Munstero in Dictionario Chaldaico. Nam re vera est ΤΑΞΙΔΙΟΝ, ut Hebraice, nec unquam in vnuisi in Aphel. Vide Dictionarium Syrochaldaicum Boderianum.

L. Psalmo 74. Posuerunt signa sua signa. Et non cognoverunt sicut in exitu super summum, Hebraice. Posuerunt signa sua signa. Cognoscatur sicut aduersus in alium in perplexitate ligni id est syluz. secures. Illud obscurissimum: ut constat ex commentariis: hoc longe facilius, significat furorem hostium deuastantium Ecclesiam, instareorū qui in sylvis disiuncti ligna. Cuiusmodi nihil est in illa editione: quæ etiam negationem addidit. Itaque Cenomanus. Mire diffidere apparet nostram lectionem ab Hebraica, in eo maxime quod habemus negationem, quam Hebrei hic neutiquā agnoscunt: & unde hanc rint Septuaginta, non satis liquet. Et perplexus nihil tandem definit: tantum notat non negligendam diuersarum interpretationum comparationem.

L. Bellarm. solita sua arte, codices obtendit Interpretum Septuaginta habuisse negationem, & legisse γέννησις, pro γέννησι. Porro introitum & exitum idē esse: quia vnde intratur inde exeat. Genebrardus addit Μόνον idem esse quod μόνον: de negatione a. nihil. Ast nobis tanti nunc est audacia Bellarmi, quanti alias. Enim uero si hæc admittatur, tum necesse erit Hebraicam editionem plurib. mendis scatere, quam cribrum foraminib. Et quidem iam ab Hieronymi aetate imo longe ante, cum tamen dicere Augustin. re liquas editiones inde corrigidendas. Nihil ad nos, vtrum sit idem introitus & exitus: quando hic neuter est. Illud Genebrardi vehementius Μόνον non esse semper Benoni. Quod ramen ille vnicō potest exemplo docere, Ezech. 42. controuersio tamen: quandoquidem aliter scribatur quam legitur. Sed vt sit, nihilominus syntaxeos alia ratio: qui κρούμοις secures: nihil habebunt vnde perficiant senium. Addo scribi: at qui introitum dicunt, cogi mutare in γέννησι.

LIII. In eodem. Venite, & quiescere faciamus omnes dies festos Dei à terra. καταπονοῦσι: quod ramen Hier. ad Suinam & Fretelam esse αὐτοὶ οἱ γερουσιαὶ. Itaque minores sunt vehementes Papista hoc loco. Et Cenomanus monet ab Hieronymo dictum non esse propterea mutandam psalmiodiam Ecclesiæ: nec aduertit ab eodem dictū. Et tamen sciendum quid veritas Hebraea habeat. Hoc n. quod Septuaginta interpretes transulerunt propter vetustatem in Ecclesia decantandum est: & illud ab eruditis sciendum propter notitiam Scripturarum. Quod contra pugnat Bellarm. posthabita Hieronymi autoritate, quam tamen alias tantum non habet pro diuina.

LV. In eodem Psalmo 1am non est Propheta: & nos non cognoscet amplius. Hebraice. Non est amplius propheta, neq; nebiscum qui cognoscet usq; quo. Bellarm. dissimulauit. Cenomanus & Lorinus dixerunt verbis Hebraicis vtrumque effici: sed quomodo tacuerunt: nisi quod Cenomanus addidit, si legatur γέννησις pro γέννησι. Sed tum, quid erit γέννησις? Non enim fert eam phrasin Hebraismus. Genebrardus dixit legisse Interpretis θόρυβον. Et videtur: sed vtrum debuerunt: Præterea, rursus quæro, quis seculas, Nos non cognoscet usq; quo nā amplius, non est γέννησις.

LV. In eodem. Irritabit aduersarius nomen tuum in finem. Vbi irritabit, προσεξεῖσθε, pro γέννησι: ut postea λαὸς ἀφέων παρεξειστὸν ὄντος: quod Latinus reddidit, populus insi, iens incitauit nomen tuum: rursus παρεξεισθει γέννησι. Hoc a. verbum significat blasphemare: quod ramen semel dentaxat agnoverunt interpretes isti Esaiæ 52. adeo hoc illis peccatum ferme perpetuum est. Et dissimulant Papista, quasi nihil interesset. At qui neq; omnia qui blasphemare dicit, irritandi potius modum designat, qui alias plures sunt.

LVI. In eodem. Vt quod auertis manum tuam, & dexteram tuam de medio finu tuo in finem: Hoc postremum, In finem, abit ab Hebraeo בְּלֹה. Nam hoc verbum est: quo cum alia, tum vero significatur etiam cohibere, abstinere, cessare: ut Psalmo 119. idē παντοῖς εἰκασίαις ποδοῖς: ἀνὰ μὲν ἀνά ποδες meos. Quanquam hoc fateor ambiguum esse, vtrum sit ab hac radice בְּלֹה, an ab altera בְּלַה: qui ordinis quidem sunt diuersi: sed ita tamen, ut analogia permutebat frequenter. Sed Gen. 24. וְאֵת בְּלֹה לְשׂוֹתָה לְהַקְרִיבָה תְּמִימָה. Cumque ille bibisset: rectius: absoluere ei potum propinare: non donec cuncti bibant: Ad verbum, donec cessauerint bibere. Hæc notio facilis hoc nostro loco: ut rogetur Deus, desinat habere manum in finu suo: qui gestus est eorum qui nihil agunt, siue, ut Genebrardus ait, heminis nolentis auxilium ferre.